willigung abgleichen solle/ und wann es außerhalb continuation der älteren zu Worms geschehenen Verwilligung gewesen/ so hätte man da zumal hindangesetzt desselben Anschlags/ sich einer andern Anlag verglichen / als dabey man in Ansehung der von den beschwersten Ständen eingebrachten beweglichsten Erinnerung nicht wenig angestanden/ und wie die formalia lauten/ allerhand mangel / und so viel besunden / daß dahero zwischen den Ständen Hass und Widerwillen erfolget/ und an Ihnen selbst nicht treulich/ gümlich/ noch billich/ daß hierunter nicht gebührlicher Unterschied solle gehalten werden.

XLII.

Sequentia annis 1523. cum contra Turcam auxilia , urgente necessitate, summā celeritate decernerentur , resque illa moram non admitteret , quæ sufficeret emendandæ matriculæ , promissum fuit Statibus, deinceps nihil contribuendum esse ad Imperii usus , nisi assignatis et qualiter oneribus pro cuiusq; conditione & viribus , testaturque id Recessus Norimbergensis anni 1524. §. Item wiewol Post biennium cum iterum rogarentur subsidia contra Imperatorem Ottomanicum , in Comitiis Spirensibus aliquot Imperii Status iterum gravaminum suorum contra Matriculam mentionem injecerunt , ac repetita priora promissa Norimbergæ facta , constat ex recessu anni 1526. §. Ite als auf den Reichs. Tag. Cum nihil interim mutareretur , anno 1529. Comitius Spiræ habitis Ferdinandus Rex & Status reliqui , cum iis , quorum duitor per matriculam videbatur facta esse conditio , egerunt , ut ista etiam vice ad modum in matricula præscriptum suam portionem conferrent , de cætero curæ fore imperio , ut eorum , quæ desiderassent , haberetur deinceps ratio . Repetitæ querelæ & promissa Recess. Imp. anno 1530. in comitiis Augustanis , §. und wiewol auf den andern . ubi simul constitutum , è quovis circulo Delegatum mittendum Spiram , qui cum reliquis Imperatoris & Statuum eò destinatis Visitatoribus & Commissariis querelas eorum , qui conditionem suam iniquiorem arbitrabantur , audirent , & novum inductionis in Imperio modum præsriverent . Dilata nihilominus res in Comitia Ratisbonensia anno 1532. ubi Commissariis & Deputatis injunctum , ut moderationis matriculæ negotium primò quoque die promoverent . Præterierat decennium , nec tamen facta medela , quare renovatæ querelæ in Comitiis Norimbergensis annò 1542. quæ cum et quissimæ reputarentur à reliquis Imperii Statibus,

bus, Recess. Imp. s. Daraus dñnn. insertum fuit pauperioribus à ditio-
ribus restituendum, si quid amplius exposuissent, ut hāc ratione tanto
exactius, in Imperio servari possit æqualitas. Spiræ deinceps anno 1554.
conventum fuit, ut si qui Status respectu aliorum nimium contribui-
sent, illi deducerent ex proximis subsidijs, quod nimium solvissent, &
additus modus, qui, ut moderatio matriculæ rectius perficeretur, com-
modissimus visus est. Quinid ut appareat ex Recessu anni 1548. eō
tempore circa indictiones nonnihil mutatum est, exiguo tamen Imperi-
ii Statuum commodō, cum nonnulli conquererentur, sibi immētiū
aliquid oneris additum, alii sibi nihil detractum, unde factum, ut non-
nulli Status contra hanc reformationem protestarentur, aliqui verò ad-
triennium solum illam acceptarent, quæ causa fuit, ut comitiis istis an-
ni 1548. unicuique relicta sit integra potestas, desiderium suum loco
convenienti iterum proponendi, & moderationem petendi; vid. d. Re-
cess. s. Gerner iiewol &c. cum seqq. Inter alia tunc temporis constitutum,
ut, si qui se pluris quam oporteat publicis Imperii tabulis censos
arbitrati fuerint; hi ejus rei querelam ad circulum suum deferrent: is
per Delegatos de causis gravaminum inquireret, atque alios iis deci-
dendis deputaret. Relevandi causæ justæ essent; si cui quid de terri-
torio post factam estimationem deceperit, sive insignis quæpiam cala-
mitas accesserit. Moderationis insuper arbitrium bono & æquo nite-
retur: quid quantumque de censu cuiusque capite demi debeat, nomi-
natim exprimeretur; idque ipsum iis, ad quos ea res, de qua agitur,
pervenerit, adscriberetur: atque ita novæ utrique tabulae conficeren-
tur: sin vero causæ petendi improbabiles existimatæ fuerint, mode-
ratio negaretur, quomodo hæc ipsa ex d. Recess. deducit Petrus Denaisi
jur. Camer. tit. 191. voce *Moderationum cause*. Quod ipsum repetitum
intelligitur, & ulterius declaratum N. A. anno 1555. s. Und dem-
nach solcher N. A. anno 1566. s. gleicher gestalt die Ursachen: ubi
etiam explicatur, quid nomine insignis cuiusdam calamitatis, cuius in
Recess. anno 1548. mentio, veniat.

XLI.

Post triennium in Comitiis Augustianis anno 1551. cum non-
dum conqueri desisset Status gravati, id tamen solidi obtinuerunt,
ut reviderentur, quæ circa hoc negotium placuerant, anno 1548. & ex-
plicarentur & declararentur; executio tamen usque in sequentia Co-
mitia

mitia anno 1555. suspensa, unde gravati denuò supplicem libellum exhibuerunt, atque tum quidem omnes Imperii constitutiones in hac causa editæ hactenus, renovatæ, & Recessui Imperii insertæ sunt; cùm tamē ne sic quidem insigne aliquod commodū inde sentirent gravati ii, qui supplicem libellum exhibuerunt, denuò anno 1560. repetierunt desiderium, ac placuit tum peculiarem huic negotio destinari conventum, ubi omnes tam illi, qui hactenus querelas suas exposuerant, nec moderationem obtinuerant, quam qui auditinondum erant, causam suam iterum exponerent. Sed nec sic quidem negotium illud perfici potuit, unde orta haud mediocris in Imperio confusio, cui ut remedium afferri posset, comitiis Anno 1570. Status universi Imperatorem rogārunt, ut sollicitus esset de emendanda & de integranda matricula, dict. Recess. 9. Als wir dann weiters. Placuit quidem tum mox anno insequenti Francosurti peculiarem conventum Deputationum institui, ubi Statuum querelæ & gravamina cognoscerentur, ac interim in circulis, quid cui post factam estimationem anni 1521. decesserit, accurate inquire, ut pro ratione circumstantiarum Indictiones moderari possent; quod si grayato hac ratione satisfactum non fuisset, ei integrum erat provocare ad Commissarios Imperatoris & Statuum legatos, qui Francosurti convenire debebant. Convenerunt quidem Deputati Francosurtum, sed re infecta discesserunt, quod dicere inquisitiones & documenta ex circulis Imperii huic rei definienda transmissa, manca admodum & imperfecta hactenus esse. Anno 1576. ut ostendit Recessus Ratisbonensis, s. Demnach wir ferners / iterum memoria hujus rei injecta, & conclusum, proximo anno Deputationis & Moderationis Conventum peculiarem habendum. Adfuerunt quidem Moderatores, sed dilatum nihilominus negotium usque ad Comitia Ratisbonensia anni 1582. ubi tamen aliud nihil actum, quam quod post priscos Recessus renovatos, nova Deputatio Spiram remissa, & formula concepta fuit, quomodo Deputati Moderatores constituendi, & juramento adstringendi sint, vide hic Authorem der Grundfeste des Heiligen Römischen Reichs / p.313. ubi tamē per errorem adducitur Recessus anni 1583, quod tempore Comitia nulla fuerunt, pro anno 1582. Recessus nihilominus anni 1594. s. Demnach wir auch zum fünftten docet, nec tum quidem rem ex voto successisse, Es ist / ait, wegen allerhand verührter mängel solch hochnotwendig Werk erzigen blieben. Isdem